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”Fokus för den här skriften är situationen i Sverige under hösten 2015, då ovanligt många människor  
från olika länder där krig och konflikter härjar sökte skydd från krigets fasor i vårt land.”

Så skriver Boel Skoglund, diakon i Örkelljunga församling och författare till denna skrift. Skriften är en ögonblicksbild, en 

berättelse om vad Boel och andra personer inom Svenska kyrkan i Örkelljunga gjorde när de fick besked om att ett boende 

för asylsökande skulle öppnas i Åsljunga, en liten by med 600 invånare. En situation som många församlingar hamnade i under 

samma period. 

Min erfarenhet är att de församlingar som redan hade en öppenhet för ideellas engagemang samt en god organisering av de 

ideella stod ganska väl rustade när människor strömmade till för att bidra med sitt engagemang, sin tid och sin kompetens i 

arbetet med asylmottagandet. Där situationen var den omvända blev det i stället ett ganska bryskt uppvaknande kring det 

faktum att avsaknaden av ett medvetet tänk och goda strukturer kring idealitet gjorde det svårt att kunna omfamna män-

niskors vilja till engagemang på ett bra sätt.

När undertecknad och några fler personer inom Ideellt forum i Svenska kyrkan fick höra Boel berätta om vad som skett och 

ännu sker i den församling hon arbetar blev vi både berörda och djupt imponerade. Vi kände ganska omgående att flera borde 

ges möjligheten att få ta del av både berättelsen i sig men också Boels egna reflekterande kring den. Allt detta ledde till att du 

nu håller ännu ett nummer i Ideellt forums skriftserie i din hand.

Så läs och låt dig inspireras av Boels och de övrigas berättelse. Läs igen och ta del av all den erfarenhet och klokhet som finns 

både på och mellan raderna när det gäller konsten att organisera och leda ideella medarbetare inom Svenska kyrkan. 

JanOlof Nordström, samordnare Ideellt forum i Svenska kyrkan

#7
Förord

om häftet
Detta häfte är en del av en skriftserie som Ideellt forum i 
Svenska kyrkan ger ut. Ambitionen är att skriftserien ska 
vara en hjälp att fördjupa samtalen omkring det ideella  
arbetets betydelse i Svenska kyrkan. 

Tidigare utgivet i skriftserien: 
#1 10 ord om frivillighet  av Biskop Hans-Erik Nordin 
#2 Ovärderligt, om uppmuntrans kraft och frivillighet i 
Svenska kyrkan av Mats Hermansson
#3 Engagemang och sammanhang av Lars Rubin
#4 Ung med uppdrag av Julia Bjerleus.
#5 Frivilliga i Välfärden av Helen Cameron, Adam Dinham, 
Martha Middlemiss Lé Mon och Kristin Strømsnes 
#6 Tillit, trygghet och ansvar av Lotta Novosel, Per West-
berg

fler skrifter 
Tidigare har Ideellt forum och dess huvudmän bland annat 
gett ut Delaktig, Tänk om och magasinet Man trivs där 
man behövs.

om ideellt forum
Ideellt forum i Svenska kyrkan är en mötesplats för sam-
arbete kring den övergripande målsättningen att stärka 
delaktigheten i det lokala församlingslivet i Svenska kyrkan. 
Vi tror att en kyrka som präglas av mångas delaktighet och 
engagemang är en kyrka som har framtiden för sig. 

Läs mer om ideellt forum på www.ideelltforum.se
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”Tack för dina ögon.” Detta är en av de finaste komplimanger 

jag fått under min tid som diakon. Ghassan kom som asylsökan-

de från Irak till Örkelljunga våren 2008 och skrev så i ett mejl 

när han fått sitt efterlängtade uppehållstillstånd och flyttat till 

Växjö. Ghassan följde med mig i en del av mina uppgifter som 

diakon under sommaren 2008, och han fick också möjlighet att 

ställa ut sina tavlor i vägkyrkan vid Rya kyrkoruin.

Att bli sedd är den viktigaste bekräftelse en människa kan 

få, oavsett i vilken situation den människan befinner sig. Att bli 

medräknad som en individ med resurser och förmågor, även om 

den vardagliga tillvaron mest är kaos, det är den väg som leder 

till verklig integration.

Vad är då integration? Det finns olika definitioner beroende 

på var man letar, men en definition som utmanar tanken hittar 

jag i Wikipedia: ”sammanställning av sinsemellan olika delar till 

en komplexare helhet”. Med lite andra ord handlar det om att 

olika delar sammanfogas till en helhet som är större än summan 

av delarna. 

Det kan låta väldigt teoretiskt, men med hjälp av en var-

daglig bild kan det bli mer begripligt: tänk på en hög med mjöl, 

lite bakpulver, en klick smör, lite salt och en skvätt vatten. Var 

för sig kanske inte så smakrikt, men när man blandar samman 

delarna och sätter in geggan i ugnen en stund börjar det ganska 

snart dofta gott, och efter en liten stund kan man sätta tän-

derna i mumsiga scones. Alltså betyder integration att alla som 

”ger sig in i leken får leken tåla”, det vill säga: man måste själv ha 

en beredskap för att bli förändrad om det ska bli på riktigt.

Integration är något stort och vackert, som leder framåt 

och utvecklar inom alla områden. Fokus för den här skriften är 

situationen i Sverige under hösten 2015, då ovanligt många 

människor från olika länder där krig och konflikter härjar sökte 

skydd från krigets fasor i vårt land. 

 
Unika med resurer och kapacitet
Innan jag blir mer konkret och kommer in på själva ämnet vill jag 

lyfta fram två vägledande principer, två ledstjärnor som jag för-

söker följa både i mitt uppdrag som diakon och i mitt liv som Boel. 

Den första ledstjärnan handlar om att alla människor är unika 

och lika mycket värda. Människovärdet kan vi aldrig köpslå med, 

och Guds kärlek som vi ska förmedla är villkorslös, gränslös och 

överflödande – den gäller alla. 

Den andra ledstjärnan är att varje människa är skapad med 

resurser och kapacitet. I varje människa har Gud blåst in liv 

och gjort henne till en levande varelse (1 Mos 2:7). Gud har 

dessutom anförtrott oss att vara medskapare, att bruka och 

vårda skapelsen. 

Detta skaparuppdrag, den mission Gud kallar oss till handlar 

om att förverkliga Guds rike just där vi är med de resurser vi 

har. Att leva i kärlek, att förmedla hopp, att slåss mot orättvisor 

och kränkningar, att bygga fred, att tända ljus där mörker råder 

– Guds rike kan uttryckas med många olika ord, men allt syftar 

till att Guds kärlek ska bli synlig och verksam i världen. I denna 

mission behöver vi vara frimodiga, nyfikna och nytänkande.

Nu hade det alltså hänt
Vad hände då i Örkelljunga under hösten 2015, och hur tog sig 

mina ledstjärnor uttryck i mitt dagliga arbete? Det kan verka lite 

konstigt att isolera just hösten, eftersom det både är ett arbete 

som påbörjats långt tidigare och ett pågående arbete, men jag 

startar i alla fall med onsdagen den 26 augusti 2015.

Vid församlingens veckoplanering den morgonen sa en av 

vaktmästarna: ”Nu har det kommit flyktingar till Åsljungagår-

den. I går kom det några till kyrkan och frågade när kyrkan var 

öppen.” Det hade varit känt via massmedia en tid att en konfe-

rensanläggning i Åsljunga (en liten by med cirka 600 invånare) 

skulle öppnas som boende för asylsökande. Jag hade under 

sommaren kört vägen förbi ibland för att kolla läget. 

Nu hade det alltså hänt, och då gällde det att agera. Kyrko-

herden, diakoniassistenten och jag bestämde att vi skulle åka 

dit samma dag efter lunch. Vad vi skulle göra där visste vi inte 

riktigt, men vi visste att det var viktigt att visa vår goda vilja 

och att knyta kontakter och börja bygga relationer.

När vi kom till Åsljungagården fanns där människor i alla åldrar 

överallt. Alla var glada, hälsade på olika språk, och vi log och 

presenterade oss och visade på olika sätt att vi kom ”från kyr-

kan”. Till sist hittade vi platschefen och en annan ansvarig i ett 

rum som var överbelamrat med kläder och skor. Vi presenterade 

oss för dem, sa att vi gärna ville bidra med det vi kunde för att 

det skulle bli en bra situation för flyktingarna på gården och för 

dem som bodde i byn. 

Tack för dina ögon

»Vad vi skulle göra där visste vi inte riktigt, 
men vi visste att det var viktigt att visa vår goda 
vilja och att knyta kontakter och börja bygga 

relationer«
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Uppenbart guldläge 

Det var ett lagom förvirrat samtal, ingen av oss visste egent-

ligen vad vi kunde eller ville förvänta oss av den andre, men vi 

bytte i alla fall kontaktuppgifter med varandra. 

Några behov bland de boende utkristalliserade sig under 

samtalet: det handlade om kläder, sjuk/hälsovård (särskilt för 

de gravida kvinnorna som fanns på gården) och aktiviteter för 

barnen.

Söndagen som följde var trettonde söndagen efter Trefaldig-

het med rikskollekt till Rådgivningsbyrån för asylsökande och 

flyktingar. Det var ett uppenbart guldläge för kollekttal, så jag 

bjöd in mig själv att hålla kollekttal i två av pastoratets guds-

tjänster, varav den ena var i Åsljunga småkyrka. Förutom att 

informera om Rådgivningsbyrån berättade jag om de cirka 100 

asylsökande som kommit till byn och bad om gudstjänstbesö-

karnas tid och engagemang. 

Vid kyrkkaffet, det välsignade, kom det ungefär tio personer 

som ville engagera sig. Jag visste fortfarande inte riktigt vad vi 

skulle eller kunde göra, men jag skrev upp deras kontaktuppgif-

ter och vad de kunde tänka sig att bidra med, vilken yrkeskom-

petens de hade med mera. Vid den andra gudstjänsten fick jag 

två napp – den kyrkan ligger med skånska mått mätt långt från 

Åsljunga, hela 15 kilometer…

Dagen därpå kom jag på att en av de som ville vara med som 

volontär var pensionerad barnmorska. Och på Åsljungagården 

fanns flera oroliga gravida kvinnor. Efter några telefonsamtal 

blev det bestämt att jag tillsammans med volontären skulle ha 

ett första rådgivande samtal med de gravida kvinnorna – och 

deras män, vilket inte var helt självklart för dem. Det samtalet 

följdes av flera med barnmorskevolontären, som också hjälpte 

till att förmedla kontakt och boka in tider med mödravården.

Några dagar senare fick jag veta att Åsljunga Intresseförening 

bjudit in till ett informationsmöte på kvällen den 7 september 

med anledning av det nyöppnade asylboendet. Jag såg till att 

återigen bjuda in mig själv och samtidigt värva flera av mina 

kollegor att vara med på mötet. Jag hade mycket negativa erfa-

renheter av en liknande samling i Örkelljunga för några år sedan, 

då ortens alla sverigedemokrater (24 % i kommunen röstade på 

SD i senaste valet) hade mobiliserat och piskade upp en hätsk 

stämning på mötet. Det ville jag helst inte uppleva igen.

Inventering av kunskaper 

De följande dagarna tillbringade jag en hel del tid på asylboen-

det, pratade med de boende och satte i gång en inventering av 

deras kunskaper vad gällde yrken, språkkunskaper och annat 

som jag tänkte kunde vara viktigt. De fick också uttrycka sina 

egna behov. Ett akut sådant var kläder och skor, eftersom 

många som kommit till Åsljunga bara hade med sig det de stod 

och gick i. 

Söndagen den 6 september välkomnades pastoratets nye 

kyrkoherde. Vid serveringen efter gudstjänsten genomförde 

jag en liten kupp och i stället för att enbart sälla mig till alla som 

hälsade välkommen berättade jag om situationen på Åsljunga-

gården. Jag efterlyste fler volontärer och hade också skrivit 

ihop ett litet flygblad om den klädinsamling som vi skulle starta 

dagen därpå.

Goda relationer med Evangelisk Lutherska Missionsfören-

ingen i Åsljunga hade lett till att vi fick använda källaren i deras 

missionshus till klädinsamling och senare också klädutdelning.

Gud är god och sände en pensionerad diakon (som i nästan 

hela sitt yrkesverksamma liv arbetat med klädinsamling/utdel-

ning) i min väg och hon var beredd att ta på sig ett samord-

ningsansvar för denna verksamhet. 

Tacksamhet men också besvikelse 

Kläder, skor och leksaker formligen översvämmade oss, och 

redan samma söndagskväll kom en fullastad bil med släp hem 

till mig och det var bara att börja lasta in alla saker i vårt garage 

tills vidare. Med ovärderlig hjälp av 10–15 volontärer under 

ledning av den pensionerade diakonen så kunde vi genomföra 

en satsning som innebar att alla boende på Åsljungagården 

erbjöds att komma två gånger till missionshuset för att hämta 

kläder. Det var hårt arbete och vi tog fram tydliga strukturer 

med schema och öppettider för att det över huvud taget skulle 

vara genomförbart. 

Efteråt skrev jag ihop en checklista på allt sådant som är 

viktigt att tänka igenom innan man startar en insamling (se sid 7). 

Vi som var engagerade i detta lärde oss mycket och fick 

uppleva otroligt mycket tacksamhet, men också besvikelse när 

det insamlade inte lyckades möta alla behov. Herrkläder och 

herrskor i storlek 42 saknades allra mest. 

Jag hjälpte till en hel del praktiskt i detta skede, och en dag 

när jag skulle hämta en mamma med tre pojkar till klädutdel-

»Vid serveringen efter gudstjänsten genomförde 
jag en liten kupp och i stället för att enbart sälla 
mig till alla som hälsade välkommen berättade 

jag om situationen på Åsljungagården.«

Öppet hus i Rya församling. Att hitta mötesplatser där verkliga 

möten kan ske och insikter och förståelse för andras livssituation 

ömsesidigt ökas är viktiga steg på vägen till en verklig integration.

Irak-Örkelljunga. Ghassan kom som asylsökande från Irak till 

Örkelljunga våren 2008. Ghassan följde Boel i en del av hennes 

uppgifter som diakon 2008. Han fick också möjlighet att ställa ut 

sina tavlor i vägkyrkan vid Rya kyrkoruin.
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ningen stod hon och väntade med fyra pojkar i åldrarna 6–12. 

Jag kollade listan och såg att hon bara skulle ha tre söner och 

sa lite barskt att det var en pojke för mycket. Då berättade hon 

att en av pojkarna, tio år gammal, under deras flykt hade kom-

mit bort från familjen i Grekland. Som genom ett under hade 

han nu kommit tillrätta och hittat tillbaka till sin mamma och 

sina bröder. Han stod och huttrade i bara ett linne och shorts, 

men med glädjestrålande ögon. Jag blev alldeles tårögd, bad 

om ursäkt för min barska röst tidigare och packade in alla fyra 

pojkarna i bilen.

En sak som gnagde i mitt inre under denna insamlings- och 

utdelningstid var detta överflöd av materiella saker som män-

niskor mer än gärna bidrog med. Hur kan det komma sig att vi 

plötsligt kan leta fram så mycket i våra skrymslen som vi egent-

ligen inte behöver? Hur kan det komma sig att det är så enkelt 

att ge bort kläder och annat av mitt eget överflöd, men så svårt 

att ge av min tid och mitt engagemang? Balansgången mellan 

tacksamhet och skuldbeläggande var (och är) inte helt enkel.

Nyfikna och intresserade frågor  
Så var det då dags för informationsmötet. Stora salen i EFS-

gården i Åsljunga var mer än fullsatt i god tid innan mötet skulle 

börja. Över 200 personer hade samlats och där fanns också 

representanter från kommunen, Migrationsverket och polisen. 

Efter Migrationsverkets inledande presentation reste sig en 

person upp för att ställa några frågor. Jag fick ont i magen 

när jag såg att det var en av de ledande SD-politikerna, tillika 

riksdagsledamot, som greppade mikrofonen. Han ställde två 

frågor till Migrationsverket och fick tydliga och bra svar. Jag vet 

inte vad som egentligen hände, men efter det, som genom ett 

under, så gick luften ur både honom och hans anhängare, och 

mötet fortsatte med många nyfikna och intresserade frågor. 

Den verksamhetsansvarige från Åsljungagården var också 

med på mötet, och vi hade kommit överens om att bjuda in 

till Öppet hus på Åsljungagården söndagen den 27 september 

klockan 14–16 för att alla nyfikna skulle kunna komma och 

se med egna ögon hur det såg ut. Det var ett smart drag att 

ha en så konkret inbjudan, eftersom det tog udden av många 

skeptiska frågor när vi kunde säga: ”Välkommen den 27:e och 

träffa de asylsökande och bilda dig en egen uppfattning om 

situationen på Åsljungagården.”

Den söndagen kom det ungefär 80 besökare till Åsljungagår-

den. På dessa Öppet hus, sista söndagen i varje månad 14–16, 

är alla intresserade välkomna till gården. Ett mycket enkelt och 

inte alls arbetskrävande sätt att skapa relationer mellan män-

niskor. 

På informationsmötet begärde jag ordet några gånger och 

sa bland annat att om någon var intresserad av att vara med 

och ge av sin tid och sitt engagemang för att denna nya situa-

tion skulle bli så bra som möjligt både för Åsljunga och för de 

nyanlända, så var de välkomna fram till mig efter mötet. Jag får 

fortfarande nästan rysningar i kroppen när jag tänker tillbaka på 

stunden då mötet avslutades och det plötsligt stod tjugofem 

personer i kö till mig och ville skriva upp sig på en volontärlista.

Sen gällde det att smida medan järnet var varmt. Jag vet hur 

viktigt det är att snabbt ta tillvara dem som anmält sitt intresse, 

så den följande veckan jobbade jag hårt med att planera för 

ett första volontärmöte. Tio dagar efter informationsmötet 

skickade jag ut 50 inbjudningar till de namn jag samlat på mig. 

Volontärmötet skulle vara på kvällen den 21 september. 

Jag tänkte att kommer det 20 så blir jag glad. Det kom 46, 

så jag blev mer än glad! 

Efter en presentationsrunda – där det visade sig att många 

av de bybor som kommit var nya bekantskaper också för 

varandra – presenterade jag de olika önskemålen som kommit 

fram bland de asylsökande under mina besök på Åsljungagår-

den. Jag hade skrivit upp varje önskemål på ett A4-papper och 

la helt enkelt ut papperen på olika bord. Alla fick gå runt och 

läsa igenom lapparna och sedan skriva upp sina namn på de 

aktiviteter som de ville vara med i. Det var ett femtontal lappar 

totalt, och för att det över huvud taget skulle bli hanterbart var 

jag snabb med att tillfråga någon av dem som skrivit upp sig 

om hon eller han kunde tänka sig att vara sammankallande och 

ansvarig i sin grupp. 

Följ med och se 

Genomgående under de intensiva höstveckorna försökte jag 

tänka: hur ska jag få andra att ta ansvar och utföra allt det viktiga 

arbete som behöver göras och som jag omöjligt kan göra själv?

Det har handlat mycket om att vila i den erfarenhet och 

kompetens jag hade med mig när det gäller att leda och utveckla 

ideellt arbete, men minst lika mycket om att våga improvisera 

och ibland också lämna vissa beprövade, viktiga delar i arbetet. 

Som till exempel detta med att intervjua varje volontär 

enskilt och gärna också skriva under någon typ av överenskom-

melse. Det har inte funnits på kartan att hinna med, utan det 

har varit magkänslan och resultatet av volontärinsatserna som 

fått vara vägledande. Av de i nuläget 68 personer som finns 

Öppet hus på Åsljungagården. Sista söndagen i varje månad är 

alla intresserade välkomna till gården. Ett mycket enkelt och inte 

alls arbetskrävande sätt att skapa relationer mellan människor. 

Tillsammans igen. Tio år gammal, kom han bort när familjen 

flydde genom Grekland. Som genom ett under kom han tillbaka till 

och kunde återförenas i Sverige med sin mamma och sina bröder.
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på ”min” volontärlista, har jag hitintills bara varit tvungen att 

stoppa en som visade sig vara direkt olämplig.

Efter första volontärmötet rullade aktiviteterna på gården så 

sakta i gång. Det var en otrolig glädje att se hur volontärerna 

tog ansvar, utvecklade olika aktiviteter och byggde vänskapsre-

lationer med de asylsökande. Svenskundervisning, syverkstad, 

vävstuga, handarbetscafé, aktiviteter för barnen, olika idrotts-

aktiviteter, ja, listan kan göras lång.

Eftersom Åsljungagården ligger lite avsides och isolerat och 

det inte finns mer än en aktiv förening i byn, förutom Svenska 

kyrkan har vi tyvärr fått satsa på aktiviteter lokaliserade till går-

den. Tyvärr, därför att den stora utmaningen och nyckeln till en 

lyckad integration ligger i att bjuda in och inkludera nyanlända 

till redan befintliga grupper och aktiviteter i samhället. 

Den verksamhet som fungerade väl att bjuda in till var 

kyrkans öppna förskola. ”Följ med och se!” är den oslagbart 

bäst fungerande inbjudan. I samråd med våra barnledare tog jag 

med några mammor med barn till öppna förskolan i Småkyrkan 

i Åsljunga. Jag gav också i uppgift till en av de asylsökande, en 

ung kvinna från Syrien som arbetat med flyktingbarn i Turkiet, 

att bli lite av hjälpledare och inbjudare till öppna förskolan och 

det har fallit väldigt väl ut. 

Till en öppet hus-verksamhet i församlingen bjöd jag in ett 

par som flytt för att berätta om situationen i Syrien, anledning-

en till varför de flydde och vad de önskar sig av framtiden. Just 

detta att hitta mötesplatser där verkliga möten kan ske och 

insikter och förståelse för andras livssituation ömsesidigt ökas 

är viktiga steg på vägen till en verklig integration.

Ägaren och verksamhetsansvarige på Åsljungagården var 

otroligt positivt inställda till samarbetet med Svenska kyrkan 

och alla volontärer, vilket var en grundläggande förutsättning 

för att arbetet blev så framgångsrikt. De ställde i ordning lo-

kaler för de olika aktiviteterna och var på alla sätt måna om att 

miljön och atmosfären på gården skulle vara positiv för alla. Jag 

har tyvärr motsatt erfarenhet från andra boenden i kommunen 

där jag arbetar, så jag vet hur omöjligt det kan vara när viljan till 

samverkan inte finns. 

Kortsiktigt och långsiktgt 
Min arbetsinsats har med tiden kommit att handla mer och mer 

om administrativt arbete: att upprätthålla aktuella listor med 

kontaktuppgifter på alla volontärer, att föra loggbok, att bjuda 

in till volontärmöte, att skriva anteckningar under dessa möten 

(eller se till att någon annan skriver) och distribuera ut till alla, 

att informera inåt i mitt eget sammanhang i kyrkan och utåt i 

media och samhälle. 

Jag bjuder in till volontärmöte ungefär en gång i månaden, 

vilket är helt nödvändigt för sammanhållningen och informa-

tionsutbytet. Verksamhetsansvarige på Åsljungagården har 

startat en sluten Facebookgrupp för volontärer och boende på 

gården för snabb uppdatering och delande av idéer och aktivi-

teter. Viktigt att komma ihåg de volontärer som inte har vare 

sig e-post eller Facebook, så därför blir det en del vanliga brev 

och telefonsamtal också. 

Parallellt med detta finns behovet av att tänka strategiskt 

och långsiktigt, att hela tiden ligga steget före och försöka 

förutse vad som kommer att hända i framtiden. Hur kommer 

eventuella lagändringar att påverka situationen för de enskilda 

individerna? Var finns pengar att söka för att genomföra olika 

aktiviteter? Vad säger Migrationsverkets regelverk om praktik-

platser? Etcetera. Dessa administrativa och strategiska arbets-

uppgifter är ärligt talat inte lika inspirerande och glädjefyllda 

som de direkta mötena med de asylsökande. Men jag försöker 

trösta mig med att jag får vara något av det finaste som finns, 

nämligen möjliggörare. 

Utmaningen nu och framåt
När jag skriver detta har det snart gått ett år sedan de första 

asylsökandena kom till Åsljunga. Några är fortfarande kvar och 

väntar på besked om de ska få stanna i Sverige eller inte. Hop-

pet börjar slockna i deras ögon. Några har fått uppehållstillstånd 

och flyttat från Åsljunga. Andra har flyttat av andra orsaker. 

Utmaningen nu och framåt handlar för min del mycket om 

att fortsätta inspirera volontärerna att inte ge upp sitt enga-

gemang även om motivationen dalar hos flyktingar som väntat 

alltför länge. Att orka fortsätta vara kreativ och fantasifull 

och hitta vägar framåt så att den kompetens och de resurser 

som finns hos de asylsökande inte begravs i hopplöshet och 

uppgivenhet. Och att fortsätta kämpa på olika fronter för att 

både Sverige och Svenska kyrkan ska inbjuda till delaktighet och 

ansvarstagande där medmänskligheten får lysa igenom på alla 

områden.

Boel Skoglund, diakon Svenska kyrkan Örkelljunga

19 juli 2016

»Följ med och se är den oslagbart bäst  
fungerande inbjudan«

Öppna förskolan i Åsljunga småkyrka. Den verksamhet som 

fungerade väl att bjuda in till var kyrkans öppna förskola.

Aktiviteter. Volontärerna tog ansvar, utvecklade olika aktiviteter 

och byggde vänskapsrelationer med de asylsökande. Svenskun-

dervisning, syverkstad, vävstuga, handarbetscafé, aktiviteter för 

barnen, olika idrottsaktiviteter, ja, listan kan göras lång.
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att tänka på vid klädinsamling/klädutdelning
Viktiga frågor att ha tänkt igenom innan man startar klädinsamling/utdelning – 
erfarenheter från klädhantering i samband med 100 asylsökande till Åsljunga, augusti 2015.

 Var ska vi hålla hus? Lämplig lokal i närheten av asylboendet.

 Vem ansvarar för att låsa upp och stänga lokalen?

 Vem ansvarar för städning och fika till volontärer? Finns det toaletter i lokalen?

 Vem ansvarar för att göra upp schema – informera och samordna volontärer?

 När och var kan man lämna in kläder och vem ansvarar för det? 

 Vem sorterar kläderna?

 Ska man laga/tvätta kläder som kommer in? Vem gör det?

 Vem kör lump till återvinningen?

 Vem fixar utrustning till lokalen: klädställningar, galgar, bord, lådor, kassar att plocka kläder i?

 Vilken målgrupp riktar man sig till?

 Hur mycket ska var och en få ta?

 Får man komma mer än en gång och hämta kläder?

 Hur sker kontakten med asylboendet – vem väljer ut vilka som ska komma och hämta kläder?

 Ska det vara bara kläder, eller handdukar, lakan, leksaker, hygienartiklar också?

 Hur länge ska klädutdelningen hålla på?

 Vad gör man av överblivna kläder?

I Åsljunga fick vi tillgång till källarutrymme i ELM:s missionshus som ligger ca 2 km från asylboendet. En 

pensionerad diakon med lång yrkesvana att hantera klädinsamling/utdelning fick ansvar för verksamheten. 

Hon gjorde schema för volontärerna och höll kontakten med samordnaren på asylboendet och mig för att gå 

igenom alla boende som vi i omgångar skjutsade till klädutdelningen. Utan en tydlig huvudansvarig skulle det 

ha blivit kaos i källaren. 16 volontärer har hjälpt till i större och mindre omfattning. Det behövdes i början flera 

dagar för att packa upp och sortera de mängder av kläder och filtar m m som kommit in innan själva utdel-

ningen kunde starta.

Redan från början visste vi att detta var en tidsbegränsad verksamhet, det handlade om att ge de asylsökan-

de grundutrustning: kläder och hygienartiklar. När alla fått komma en gång, bjöd vi in några nytillkomna och 

övriga som önskade till en andra vända. Tack vare att Svenska kyrkan har en secondhand i Örkelljunga (Café 

Sackeus) fanns upparbetade kanaler med Erikshjälpen/Human Bridge i Genarp, dit vi transporterade allt som 

blev över: 85 säckar textilier, 10 kartonger skor + otaliga säckar lump till soptippen. Detta skedde med hjälp av 

volontärer från Café Sackeus. 

Klädutdelningen avslutades efter fem intensiva veckor. Därefter skjutsades nytillkommande asylsökande till 

Café Sackeus där de på utanför öppettid fick förse sig med det de behövde.

Boel Skoglund, diakon  

28 september 2015 



 Om integration och delaktighetideellt forums skriftserie #78

detta häfte är nummer 7 i en skriftserie som ideellt forum i svenska kyrkan ger ut. ambitionen är att skriftserien 
ska vara en hjälp att fördjupa samtalen omkring det ideella arbetes betydelse i svenska kyrkan. 

”Tack för dina ögon” är en ögon-
blicksbild, en berättelse om vad Boel 
Skoglund och andra personer inom 
Svenska kyrkan i Örkelljunga gjorde när 
de fick besked om att ett boende för 
asylsökande skulle öppnas i Åsljunga, 
en liten by med 600 invånare. Det är en 
berättelse om  vikten av erfarenhet och 
kompetens när det gäller att leda och 
utveckla ideellt arbete, men också om 
att våga improvisera och ibland också 
lämna vissa beprövade, viktiga delar i 
arbetet. 

Så läs och låt dig inspireras av Boels och 
de övrigas berättelse. Läs igen och ta 
del av all den erfarenhet och klokhet 
som finns både på och mellan raderna 
när det gäller konsten att organisera 
och leda ideella medarbetare inom 
Svenska kyrkan. 
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